
Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
408 26.12.2023 г.

ПРИКАЗ
«О создании центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» 
в 0 0  Адамовского района в 2024 году»

В целях реализации в 2024 году на территории Адамовского района федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», во исполнение 
постановления Правительства Оренбургской области от 24.11.2020 года № 991-пп 
«О создании и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», приказа Министерства образования 
Оренбургской области от 24.11.2020 года№ 01-21/1875 «О создании и функционировании 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в Оренбургской области в 2024 году»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать до 1 сентября 2024 года на базе общеобразовательных организаций 
Адамовского района центры естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях Адамовского района центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году 
согласно приложению № 2.

3. Утвердить состав муниципальной рабочей группы при отделе образования 
администрации муниципального образования Адамовский район по реализации 
комплекса мер («дорожная карта») по созданию и функционированию центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2024 году согласно приложению № 3.

4. Назначить муниципальными координаторами по созданию и функционированию 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» Седову О.Н., главного специалиста отдела образования, Дюзельбаеву Н.Т., 
начальника МКУ «Многофункциональный центр».

5. Назначить ответственными лицами за создание и обеспечение 
функционирования центров «Точка роста» следующих руководителей 
общеобразовательных организаций Адамовского района:

Толмачёву Татьяну Викторовну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Брацлавская средняя общеобразовательная школа»;

Глебову Ирину Анатольевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная 
школа»;



Конценебину Ларису Николаевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Совхозная основная общеобразовательная школа».

6. Руководителям общеобразовательных организаций Адамовского района, на базе 
которых будут созданы центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точкароста»:

6.1. Обеспечить:

6.1.1. Принятие соответствующих нормативных правовых актов в части, 
касающейся создания и функционирования центров «Точка роста»:

- о создании центра «Точка роста»;
- о назначении руководителя, ответственного за функционирование и развитие 

центра «Точка роста»;
- об утверждении Положения о деятельности центра «Точка роста»;
- освещение этапов создания и функционирования центра «Точка роста» на 

специальной странице сайта общеобразовательной организации, с использованием 
логотипов национального проекта «Образование».

6.1.2. Выполнение минимальных индикаторов и показателей реализации 
мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» 2024 года, 
утвержденных приказом Министерства образования Оренбургской области 
от 24.11.2023 года №01-21/1875.

6.1.3. Создание на официальном сайте образовательной организации специального 
раздела центра «Точка роста»; размещение информации о создании и функционировании 
центров «Точка роста», в том числе оборудование, план работы, режим занятий, 
образовательные программы и нормативно-правовую документацию.

6.2. Определить помещения в общеобразовательной организации для 
функционирования центра «Точка роста». Подготовку и проведение ремонтных работ в 
помещениях осуществлять в соответствии с Руководством по фирменному стилю, 
проектированию и дизайну образовательного пространства (письмо ФГАУ «Центр 
просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации» 
от 11 декабря 2023 года№ 100/1112-01).

6.3. Определить перечень образовательных программ внеурочной деятельности и 
дополнительного образования, которые будут реализовываться на базе центров «Точка 
роста», а также обеспечат выполнение утверждённых индикаторов и показателей охвата 
обучающихся.

6.4. Провести корректировку рабочих программ основного общего, среднего 
общего и дополнительного образования по предметам «Физика», «Химия», «Биология», 
«Технология» с учётом методических рекомендаций Министерства просвещения РФ и 
методических пособий по реализации образовательных программ естественнонаучной и 
технологической направленностей на базе центра.

7. Контроль за исполнением настояц^г^-:’ириказа^чв.озложить на главного 
специалиста отдела образования Седову О.Н. & "  чс_

ОТДЕЛ 
ОБРАЗОВАНИЯ ч ^  ^

Начальник отдела образования Осипова И.В.



Приложение № 1 к приказу отдела образования
администрации МО Адамовский район
от 26.12.2023 года№  408.

Перечень общ еобразовательных организаций Адамовского района, на базе которых 
планируется создание и функционирование центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка рост а» в 2024 году в рам ках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» в Оренбургской области.

№
п/п

Наименование 0 0 , на базе 
которой создаются центры 
образования «Точка роста»

Юридический адрес 
образовательной 

организации

Численность
обучающихся

вО О

Малокомплектная
образовательная

организация
(да/нет)

1 2 3 4 5
1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Брацлавская средняя 

общеобразовательная школа»

462833 
Оренбургская область, 

Адамовский район, 
с. Брацлавка, 

ул. Школьная, 
д. 4

102 нет

2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа»

462835
Оренбургская область, 

Адамовский район, 
п. Комсомольский, 
ул. Волгоградская, 

д. 8

168 нет

3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Совхозная основная 
общеобразовательная школа»

462846 
Оренбургская область, 

Адамовский район, 
п. Совхозный, 

ул. Пионерская, 
д. 5/1

64 нет



Приложение № 2 к приказу отдела образования
администрации МО Адамовский район
от 26.12.2023 года №408.

Комплекс м ер («дорож ная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях Адамовского района центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка рост а» в 2023 году.

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2 3 4 5
1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Утверждение перечня 0 0  Адамовского 
района, на базе которых в 2024 году 
будут созданы центры образования 
«Точка роста»

Отдел 
образования 

администрации 
МО Адамовского 

района

Приказ отдела 
образования 

администрации 
МО Адамовского 

района

Декабрь 
2023 года

1.2. Назначение муниципального 
координатора по созданию и 
функционированию центра образования 
естественно-научной и технологической 
направленности «Точкароста».

Отдел 
образования 

администрации 
МО Адамовского 

района

Приказ отдела 
образования 

администрации 
МО Адамовского 

района

Декабрь 
2023 года

1.3. Создание муниципальной рабочей группы 
по созданию и функционированию 
центров образования «Точкароста».

Отдел 
образования 

администрации 
МО Адамовского 

района

Приказ отдела 
образования 

администрации 
МО Адамовского 

района

Декабрь 
2023 года

1.4. Издание приказов:
- о создании центра «Точка роста»;
- о назначении руководителя центра;
- об утверждении тана первоочередных 
мероприятий по созданию и 
функционированию центра «Точка 
роста»;

об утверждении Положения о 
деятельности центра «Точкароста».

Руководители
МБОУ

«Брацлавская
СОШ»,
МБОУ

«Комсомольская
СОШ»,
МБОУ

«Совхозная
ООШ»

Приказы 0 0 Декабрь 
2023 года

2. Методическое обеспечение

2.1. Повышение квалификации педагогов 
центров «Точка роста» по программам 
из реестра федерального оператора.

Руководители 00 , 
начальник 

МКУ«МФЦ»

Наличие 
удостоверений о 

прохождении 
курсов повышения 

квалификации

До 1 сентября 
2024 года

2.2. Составление плана работы центра 
образования «Точка роста» на 
2023/2024 учебный год.

Руководители 00 , 
руководители и 

педагоги центров 
«Точка роста»

Приказ 0 0 До 1 сентября 
2024 года

2.3. Внесение изменений и дополнений в 
рабочие программы по предметам 
«Химия», «Биология», «Физика» и 
«Технология» в соответствии с 
методическими рекомендацшми и 
методическими пособиями «Реачизация 
образовательных программ 
естественнонаучной и технологической 
направленности с использованием 
оборудования Центра «Точка роста».

Педагоги центров 
«Точка роста»

Приказ ОО, 
обновлённые 

рабочие 
программы

До 1 сентября 
2024 года



2.4. Разработка образовательных программ 
внеурочной деятельности и 
дополнительного образования, которые 
будут реализовываться на базе центров 
«Точка роста».

Руководители и 
педагоги центров 

«Точка роста»

Приказ 0 0 , 
утверждённые 

рабочие 
программы

До 1 сентября 
2024 года

2.5. Участие в вебинарах, семинарах, 
совещаниях, мастер-классах.

Руководители 0 0 , 
руководители и 

педагоги центров 
«Точка роста»

Приказ ОО В течение 
года

2.6. Реализация урочной и внеурочной 
деятельности.

Руководители 00 , 
руководители и 

педагоги центров 
«Точка роста»

Реализованные 
учебно- 

воспитательные, 
внеурочные 

мероприятия на 
базе центров 

«Точка роста»

В течение 
года

3. Медиаплан по информационному сопровождению

3.1. Заседание рабочей группы по созданию и 
функционированию центров «Точка 
роста».

Отдел 
образования 

администрации 
МО Адамовский 

район

Протокол 
заседания рабочей 

группы

Первая 
среда каждого 

месяца

3.2. Начало работы центров образования 
«Точка роста».

Руководители 0 0 СМИ, 
официальный 
сайт отдела 
образования 

администрации 
МО Адамовский 

район, 
официальные 

сайты 0 0

15 сентября 
2024 года

3.3. Поддержание интереса к центрам 
«Точкароста» и общее информационное 
сопровождение.

Руководители ОО Публикации, 
статьи, отзывы, 
новости, анонсы

Сентябрь —  
декабрь 
2024 г.

4. Создание центров «Точкароста»

4.1. Опредепение помещений для оформления 
кабинетов и составление сметы для 
проведения ремонтных работ.

Руководители 0 0 До 30 апреля 
2024 года

4.2. Проведение ремонтных работ 
помещений г^ентров «Точка роста» в 
соответствии с Типовым проектом 
дизайна и зонирования помещений 
центра «Точка роста» (приказ 
Министерства образования 
Оренбургской области от 01.02.2023 
года Ns 01-21/135).

Руководители 0 0 Фотоотчёт о 
проведении 

ремонтных работ

До 20 августа 
2024 года

4.3. Торжественное открытие центров 
образования «Точкароста».

Руководители 0 0 СМИ, 
официальный 
сайт отдела 
образования 

администрации 
МО Адамовский 

район, 
официальные 

сайты ОО

Сентябрь 
2023 года



5. Мониторинг деятельности центров

5.1. Информационная справка об 
общеобразовательных opzanmaifiwx, на 
базе которых создаются центры 
«Точка роста».

Муниципальный 
координатор, 

руководители 0 0

Информационная 
справка по форме, 

определяемой 
ведомственным 

проектным 
офисом 

нацпроекта 
«Образование»

Не позднее 
30 июня 

2024 года

5.2. Фотомониторинг по приведению 
помещений центров «Точка роста» в 
соответствие с методическими 
рекомендациями Минпросвещения 
России.

Муниципальный 
координатор, 

руководители 0 0

Фотомониторинг 
по форме, 

определяемой 
ведомственным 

проектным 
офисом 

нацпроекта 
«Образование»

25 августа 
2024 года

5.3. Ежеквартальный мониторинг 
выполнения показателей создания и 
функционирования центров «Точка 
роста».

Муниципальный 
координатор, 

руководители 0 0

Отчёт о 
выполнении 

показателей 
создания и 

функционирования 
центров 

«Точка роста»

1 октября 
2024 года 
(далее -  

ежеквартально)

5.4. Информация о повышении квалификации 
педагогических работников, 
реализующих образовательные 
программы на базе центров «Точка 
роста».

Муниципальный 
координатор, 

руководители 0 0

Информационная 
справка 

по форме, 
определяемой 

ведомственным 
проектным 

офисом 
нацпроекта 

«Образование»

В течение 
календарного 

года



Приложение № 3 к приказу отдела образования
администра1{ии МО Адамовский район
от 26.12.2023 года № 408.

Состав муниципальной рабочей группы по реализации комплекса м ер («дорож ная карта») по 
созданию и функционированию центров образования естественно-научной и технологической  
направленностей «Точкарост а» в 2023 году.

1. Осипова И нна Владимировна, начальник отдела образования администрации 
муниципального образования Адамовский район.

2. Седова Ольга Николаевна, главный специалист отдела образования администрации  
муниципального образования Адамовский район, муниципальный координатор.

3. Дюзелъбаева Н ургуль Тлюбаевна, начальник муниципального казенного учреж дения  
«М ногофункциональный центр по обслуж иванию образовательных организаций  
Адамовского района».

4. Алдабергенов К аирбек Культанович, начальник хозяйственного отдела 
муниципального казенного учреж дения «М ногофункциональный центр по обслуж иванию  
образовательных организаций Адамовского района».

5. Толмачёва Татьяна Викторовна, директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреж дения «Брацлавская средняя общеобразовательная школа».

6. Глебова И рина Анатольевна, директор муниципального бюджетного 
обгцеобразовательного учреж дения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа».

7. Конценебина Лариса Николаевна, директор муниципального бюджетного 
обгцеобразовательного учреж дения «Совхозная основная общеобразовательная школа».


